
D.D.S.         1673      /2025 - Cap. 150556

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

SERVIZIO 16 - ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

TRAPANI

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista   la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.;
Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale del 15/05/2000 n. 10;
Vista la legge regionale del 11/04/2012 n. 24;
Vista   la legge regionale del 12/08/2014 n. 21;
Visto  il  D.l.vo  n.  118 del  23/06/2011 e  s.m.i.  recante  'Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.
1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42';

Visto   il D.P.R. n.13 del 31/01/2012 'Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/07/2011 n.12;
Visto  il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del D.P. Reg. Siciliana n. 9 del 05/04/2022, è stato

adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale;
Vista  la legge regionale n. 1 del 9/01/2025 Legge di stabilità regionale 2025-2027 pubblicata sulla GURS n. 3 del

15/01/2025;
Vista  la  legge regionale n.  2 del  9/01/2025,  che approva il  bilancio pluriennale della regione siciliana per il

triennio 2025-2027 pubblicata sulla GURS n. 3 del 15/01/2025;
Vista  la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027.

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro
sanitario e Piano degli indicatori;

Visto il  Decreto  Legislativo  23/06/2011  n.  118,  allegato  4/1  9.2  'Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio Finanziario Gestionale,Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori' e 123 del
30/06/2011 e ss. mm. ii. e la circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 11/2021;

Viste   le circolari del Bilancio n. 13,14 e 16 del 2020;
Vista   la circolare n. 11 del 01/07/2021 della Ragioneria della Regione Siciliana;
Visto  il D.D.G. n. 350 del 28-02-2025 con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di entrata e di spesa

del Comando C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate Tabelle “A” e “B” e che ha sostituito il
precedente D.D.G. n.216 del 02-03-2023;



Viste  le norme di Contabilità Generale dello Stato;
Vista   la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 07 – “Coordinamento

Attività delle Ragionerie Centrali” – prime indicazioni sulle trasmissioni degli atti da sottoporre al controllo
delle ragionerie centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE;

Considerato che a far data dal 1° gennaio 2024 è stato attivato il servizio di Tesoreria Regionale in sostituzione del
servizio di Cassa precedentemente utilizzato dalla Regione Siciliana;

Vista  la  circolare  20  del  18-12-2023 sulla  gestione  degli  F24 EP in  relazione  all’attivazione del  servizio di
Tesoreria;

Visto  il  D.Lgs.  23.06.2011,  n.  118  art.  57  e  il  punto  6  dell’allegato  4/2  “principio  contabile  applicato  alla
competenza finanziaria”;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  735 del  17/02/2025,  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  Comando  del  Corpo  Forestale  dell'Assessorato  Regionale  del  Territorio  e
dell'Ambiente all'Ing. Dorotea di Trapani;

Visto  il  D.D.G.  del  Comando del  Corpo Forestale  n.  1170 del  08/06/2022  con cui  è  stato conferito  al  Dott.
Francesco Trapani  l’incarico di  Dirigente  del  Servizio 16 -  Ispettorato Ripartimentale  delle  Foreste  di
Trapani e i successivi D.D.G. n. 3976 del 19/12/2024 con cui è stato prorogato l’incarico al 30/06/2025 e
D.D.G. n. 1610 del 01/07/2025 con ulteriore proroga al 31/12/2025;

Visto  il  D.D.S.  n.  452  del  15/04/2024 del  Servizio  7  Pianificazione  e  Gestione  delle  riserse  finanziarie
Campagna Antincendio, ad assumere la prenotazione di Impegno n. 24/2024 di €. 241.378,22 sul Cap.
150556, codice gestionale U.1.03.02.09.001, Es. fin. 2024, rubrica Comando Corpo Forestale,in favore del
Servizio 16 – Ispettorato Rip.le delle Foreste di Trapani, per il  Servizio di manutenzione,riparazioni e
fornitura  di  Pneumatici  per  mezzi  leggeri  e  pesanti  –  Campagna  AIB  2024,  -  C.U.P.
G69I24000370002;

Vista  la propria decisione a contrarre n. 10 del 24/05/2024 Prot. n. 62210 del 24/05/2024  con la quale si è
ritenuto di dover procedere ad affidare il  Servizio di manutenzione,riparazioni e fornitura di Pneumatici
per mezzi leggeri e pesanti – Campagna AIB 2024, mediante R.D.O. aperta sulla Piattaforma elettronica
Me.Pa;

Viste  le resultanze della R.D.O. SU Me.Pa. n. 4393279 per il “Servizio di manutenzione,riparazioni e fornitura
di Pneumatici per mezzi leggeri e pesanti – Campagna AIB 2024”, con la Ditta : “Mazara Gomme srl”,
via Conte Agostino Pepoli n. 116, 91100 Trapani, P.Iva/C.F  xxxxxxxxxxxxxx”;

Viste  le  dichiarazioni  sottoscritte dalla ditta “Mazara Gomme srl”,  via Conte Agostino Pepoli  n.  116,  91100
Trapani, P.Iva/C.F xxxxxxxxxxxxxxxxx;
1D) la dichiarazione del rappresentante legale prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000
n. 445  della non sussistenza delle esclusioni  previste dall’art.  94 del  D. Lgs.  36/2023 con riferimento
all’art. 67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al D. Lgs. 6 settembre 2011,
n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo codice. Resta
fermo quanto previsto dagli artt. 88, comma 4 bis, e 92, commi 2 e 3, del codice di cui al D. Lgs. n. 159 del
2011, con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia;
2D) Monitoraggio dei rapporti Amministrazioni/soggetti esterni prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R.  n.  445  del  28  dicembre  2000,  dichiarazione  di  coniugio  con  i  dirigenti  e  i  dipendenti
dell’Amministrazione;
3D) Patto d’integrità;

Vista  la decisione di affidamento n. 17 del 11/07/2024 Prot. n. 82681 del 11/07/2024 con la quale si decide di
approvare gli atti di gara e di affidare il “Servizio di manutenzione,riparazioni e fornitura di Pneumatici
per  mezzi  leggeri  e  pesanti  –  Campagna  AIB  2024",  alla  ditta  “Mazara  Gomme  srl”,  via  Conte
Agostino Pepoli n. 116, 91100 Trapani, P.Iva/C.F. xxxxxxxxxxxxxxx”, applicando il ribasso percentuale
offerto, pari al 31,11% ad ogni singolo intervento, e in ogni caso fino alla concorrenza della somma di €
48.427,47  compreso  I.V.A.  da  imputarsi  sul  capitolo  150556  -  Codice  Gestionale  di  5°  Livello
U.1.03.02.09.001 – CIG: B1E0A1F858;



Visto il  D.D.S.  n.  1685  del  22/07/2024  per  la  trasformazione  impegno  spese  per  il  Servizio  di
manutenzione,riparazioni e fornitura di Pneumatici per mezzi leggeri e pesanti – Campagna AIB 2024 ,
alla  ditta  “Mazara  Gomme  srl”,  via  Conte  Agostino  Pepoli  n.  116,  91100  Trapani,  P.Iva/C.F.
xxxxxxxxxxxxxxxx”, applicando il ribasso percentuale offerto, pari al 31,11% ad ogni singolo intervento,
e in ogni caso fino alla concorrenza della somma di € 48.427,47 compreso I.V.A. da imputarsi sul capitolo
150556 - Codice Gestionale di 5° Livello U.1.03.02.09.001 – CIG: B1E0A1F858;

Vista la regolarità del DURC – Prot. INAIL n. 49409587 del 06/06/2025,con scadenza validità : 04/10/2025;
Vista la seguente fattura elettronica emessa dalla ditta MAZARA GOMME S.R.L. ,con sede in Trapani Via

Conte Agostino Pepoli, 116 , P.IVA/Cod. Fiscale xxxxxxxxxxxxxx, scaricata dal portale Unimatica sia del
Comando Corpo Forestale e dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Trapani; la stessa è stata

regolarmente accettata e vistata dal Dirigente del Servizio per la relativa liquidazione di spesa:

Num. Fattura Data Emissione Imponibile Imposta Importo

FATTPA 84_25 16/06/2025 2.390,48 525,91 2.916,39

TOTALE €. 2.390,48 €. 525,91 €. 2.916,39

Visto l’ impegno di spesa n. 109/24 sul cap. 150556 – Esercizio finanziario 2025 (provenienza Anno 2024); 

Visto Il D.D. n. 1080 del 21/05/2025 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro,che modifica il precedente

D.D. n. 861 del 30.04.2025, con il quale si è provveduto al riaccertamento dei residui passivi per l’anno 
2024;

Vista la Circolare n. 24/2024 del 17.12.2024, con la quale viene richiamata l’attenzione sull’importanza che

assume la corretta e tempestiva emissione dei decreti di liquidazione;

Visto in particolare il punto 6.1 del predetto allegato che prevede che, possono essere considerate esigibili le spese

impegnate, relative a prestazioni o forniture rese nel corso dell’esercizio; o per le quali il responsabile della 

spesa dichiari sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni buon fine di legge, che la spesa e liquidabile

in quanto la prestazione è stata resa o la fornitura è stata effettuata nell’esercizio di riferimento;

Ritenuto di dover liquidare la somma di €. 2.916,39 compreso IVA, attraverso l'emissione di titoli di spesa diretti
intestati agli aventi diritto imputando la spesa conseguente sull' Impegno n. 109/24  assunto con D.D.S.
n.  1685  del  22/07/2024  -  Capitolo  150556 del  bilancio  Regionale  per  l'esercizio  finanziario  2025  –
(riaccertamento residui  - anno  di  provenienza  2024)  - Codice  gestionale  U.1.03.02.09.001
CIG: B1E0A1F858;

D E C R E T A

Art. 1) E’ liquidata  la  somma  complessiva  di  €.  2.916,39 compreso  IVA (Euroduemilanovecentosedici/39)
compreso IVA, attraverso l'emissione di titoli di spesa intestati all’ avente diritto, così come di seguito
specificato:

- Euro 2.390,48 (Euroduemilatrecentonovanta/48) - in favore della Ditta MAZARA GOMME S.R.L.
,con sede in Trapani Via Conte Agostino Pepoli, 116 , P.IVA/Cod. Fiscale xxxxxxxxxxxx, giusta determina
a contrarre N. 10 e di affidamento n. 17, CIG: B1E0A1F858, per la liquidazione delle Fatture sopra
indicate, tramite Accredito Conto Corrente Bancario xxxxx xxx xxx xxxxxxxxxxxx

– ( imponibile );
Causale: “Manutenzione riparazione e fornitura di pneumatici per mezzi leggeri e mezzi pesanti –
Campagna A.I.B. 2024”;

- Euro 525,91 (Eurocinquecentoventicinque/91) - per -  I.V.A.  relativa alle fatture sopraindicate per
scissione dei pagamenti in favore della REGIONE SICILIANA C.F.80012000826 mediante commutazione
in quietanza di entrata sul capitolo 7500, Capo 10, codice ritenuta UX - ( Imposta );
Causale: “Manutenzione riparazione e fornitura di pneumatici per mezzi leggeri e mezzi pesanti –
Campagna A.I.B. 2024;



Art. 2) La spesa indicata al precedente articolo grava sull’ Impegno n. 109/24,  assunto con D.D.S. n. 1685 del
22/07/2024 -  Capitolo 150556 del bilancio Regionale per l'esercizio finanziario 2025 - (riaccertamento
residui - anno di provenienza 2024) - Codice gestionale U.1.03.02.09.001 - CIG: B1E0A1F858;

Art. 3) E' disposta l'emissione dei relativi mandati di pagamento.

Il  presente  decreto  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comando  del  Corpo  Forestale  ai  sensi
dell’art.68 della  L.r.  n.  21 del  12/08/2014,  come modificato dal  comma 6  dell’art.  98 della  L.R.  n.  9  del
07/05/2015.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Con  la  sottoscrizione  digitale  del  presente  decreto,  si  dichiara  che  tutti  i  documenti  propedeutici  alla
liquidazione, ove non firmati digitalmente,  sono copia conforme all ’originale conservata presso la scrivente
Amministrazione.

Trapani, li 08/07/2025 L'Ispettore Ripartimentale delle Foreste 
(Dott. Francesco Trapani)

Documento firmato da: 
FRANCESCO TRAPANI 
08.07.2025 09:47:56 UTC


	1D) la dichiarazione del rappresentante legale prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000
	– ( imponibile );
	Causale: “Manutenzione riparazione e fornitura di pneumatici per mezzi leggeri e mezzi pesanti – Campagna A.I.B. 2024;

